
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 12 APRILE 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di venerdì dodici del mese di aprile, alle ore 14.41 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Righini e Rinaldi. 

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Ciacciarelli, Palazzo, Regimenti e Schiboni. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre e Maselli. 

Partecipa la sottoscritta Vicesegretario della Giunta dottoressa Stefania Ruffo. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 217 



OGGETTO: L. R. 15 novembre 2019, n. 24. Attuazione della DGR 417/2023. Approvazione dello 

schema di atto integrativo coordinato dell’Accordo ex artt. 102 e 112 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. 

per la Valorizzazione dell’Abbazia, del Borgo e del Museo Medioevale di Fossanova e dei Luoghi della 

Cultura Tomistici di Priverno e di Maenza in occasione delle ricorrenze pluricentenarie della 

canonizzazione, della morte e della nascita di San Tommaso d’Aquino.  

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Servizio Civile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale e disposizioni 

relative alla dirigenza e al personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento Regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020;  

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137, ed in particolare l’art. 112 che prevede la valorizzazione 

dei beni culturali di appartenenza pubblica;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23, concernente: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 29/12/2023 concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 980 del 28/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 981 del 28/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa; 

Deliberazione Giunta n. 217 del 12/04/2024



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024 n. 75: “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di Servizi 

Culturali Regionali e di Valorizzazione Culturale” e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24, recante “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e in particolare: 

 l’art 4, comma 1, lettera f), che prevede, tra le funzioni che la Regione svolge, è compresa

“l’adozione di iniziative atte a favorire, nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto

della normativa nazionale vigente, la salvaguardia, la conservazione e la valorizzazione di

beni culturali…”;

 l’art. 29, comma 1, che recita: “la Regione, nel rispetto dei principi fondamentali stabiliti

dalle leggi statali, promuove e sostiene comunque la valorizzazione del patrimonio culturale,

materiale e immateriale, presente nel proprio territorio e la fruizione dei beni culturali

pubblici e privati”;

 l’art 29, comma 3, che recita: “…la Regione, nel rispetto delle disposizioni del d.lgs.

42/2004, promuove la conclusione di accordi con il Ministero per i Beni e le Attività

Culturali, altre Regioni, enti pubblici locali e statali, organismi internazionali, università,

istituti scolastici e di formazione (…) ed enti privati che operano in ambito culturale, anche

al fine di definire strategie ed obiettivi comuni di valorizzazione (…)”;

VISTO l’Accordo ex art. 102 e 112 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. per la Valorizzazione dell’Abbazia, 

del Borgo e del Museo medievale di Fossanova e dei Luoghi della Cultura tomistici di Priverno in 

occasione delle ricorrenze pluricentenarie della canonizzazione, della morte e della nascita di San 

Tommaso d’Aquino, tra la Direzione regionale Musei del Lazio del Ministero della Cultura, la 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina del Ministero 

della Cultura, il Comune di Priverno, la Diocesi di Latina-Terracina-Sezze-Priverno, sottoscritto dai 

rispettivi legali rappresentanti in data 15 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, pur essendo interessata alla partecipazione a tale Accordo 

trovandosi, al tempo della sottoscrizione dello stesso, in regime di ordinaria amministrazione, non ha 

potuto deliberare in merito a tale adesione; 

VISTA la richiesta nuovamente inviata dal Sindaco del Comune di Priverno alla Regione Lazio a 

partecipare all’Accordo in parola con propria nota del 3 giugno 2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 luglio 2023, n. 417 concernente: Ricorrenze 

pluricentenarie di San Tommaso d’Aquino. Adesione della Regione Lazio all’Accordo per la 

Valorizzazione dell’Abbazia, del Borgo e del Museo Medievale di Fossanova e dei Luoghi della Cultura 

Tomistici di Priverno; 

Deliberazione Giunta n. 217 del 12/04/2024



VISTA la Deliberazione di Giunta del Comune di Maenza n. 106, del 14 novembre 2023, che conferisce 

al Sindaco e, per le parti di competenza gestionale, al Responsabile del Servizio Cultura, il mandato di 

procedere alla stipula di un Accordo, ex artt. 102 e 112 del d. lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., per la 

valorizzazione della Città di Maenza e del Castello Baronale, quali luoghi della Cultura Tomistica, in 

occasione delle ricorrenze pluricentenarie della canonizzazione, della morte e della nascita di San 

Tommaso d’Aquino, tra il Comune di Maenza e la Direzione Regionale Musei Lazio, la Soprintendenza 

Archeologia, Belle arti e Paesaggio per le Province di Frosinone e Latina, la Regione Lazio, il Comune 

di Priverno, la Diocesi di Latina-Terracina-Sezze-Priverno; 

VISTO lo schema di atto integrativo dell’Accordo ex artt. 102 e 112 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.  

per la Valorizzazione dell’Abbazia, del Borgo e del Museo medioevale di Fossanova e dei Luoghi della 

Cultura Tomistici di Priverno e di Maenza in occasione delle ricorrenze pluricentenarie della 

canonizzazione, della morte e della nascita di San Tommaso d’Aquino, Allegato 1, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

RAVVISATA la necessità di procedere, nelle more dell’approvazione del Piano Annuale 2024, ai sensi 

della L.R. 24/2019, alla formale sottoscrizione, in attuazione della DGR 27 luglio 2023, n. 417 

dell’Accordo ex artt. 102 e 112 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. per la Valorizzazione dell’Abbazia, del 

Borgo e del Museo medioevale di Fossanova e dei Luoghi della Cultura Tomistici di Priverno e di 

Maenza  in occasione delle ricorrenze pluricentenarie della canonizzazione, della morte e della nascita 

di San Tommaso d’Aquino mediante la sottoscrizione dell’atto integrativo coordinato, Allegato 1, al fine 

di consentire l’adozione delle iniziative connesse alle ricorrenze pluricentenarie della canonizzazione, 

della morte e della nascita di San Tommaso d’Aquino;  

DATO ATTO che la presente Deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DELIBERA 

in conformità alle premesse, che si intendono integralmente richiamate: 

di procedere, nelle more dell’approvazione del Piano Annuale 2024, ai sensi della L.R. 24/2019, alla 

formale sottoscrizione in attuazione della DGR 27 luglio 2023, n. 417 dell’Accordo ex artt. 102 e 112 

del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.  per la Valorizzazione dell’Abbazia, del Borgo e del Museo medioevale 

di Fossanova e dei Luoghi della Cultura Tomistici di Priverno e di Maenza in occasione delle ricorrenze 

pluricentenarie della canonizzazione, della morte e della nascita di San Tommaso d’Aquino mediante 

la sottoscrizione dell’atto integrativo coordinato il cui schema è allegato alla presente deliberazione 

come parte integrante e sostanziale (Allegato1). 

L’Atto integrativo dell’Accordo sarà sottoscritto dal Presidente o suo delegato. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 (sessanta) 

giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 

di 120 (centoventi) giorni. 

La presente Deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

http://www.regione.lazio.it. 

Deliberazione Giunta n. 217 del 12/04/2024




